



BUGTENÆS, ELIAS PEDERSEN

Aar 1856 den 28 Novbr: blev ifølge mundtlig Requisition fra Gaardmand Elias Pedersen og efter foregaaende Berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Bugtenæs over Sammes Husebygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe i Overvær af de opnævnte eedfæstede Brandtaxationsmænd Thomas Nilsen Nordre Alteidet, Ephraim Johannessen Nordre Alteidet, Peder Hansen Kaasen og Ole Jørgensen Havnebugt.

Hvorda! Administrator acterede Taxationsmændenes Attest fra const. Sorenskriver Nilsen for, at de have aflagt den befalede Eed dat. 30te Mai 1854.

Ved Forretningen mødte Eieren Elias Pedersen, der paaviste følgende Bygninger paa Gaarden Bugtenæs, der har Matr. No 16 efter den nye Matricul, til taxation:

1. VAANINGSHUUS

af Furretømmer, paa Sylmuur af Steen, 13 1/4 Al langt, 7 Al bredt og 4 1/2 Al høit, har 1 Etage, 1 Stue, 1 Kjøkken nedenunder, Raftloft i 2de Afdelinger ovenover med

tømret Mellemrøst, Kjælder under Stuen; Ingen Qviste eller Arke findes, har 2 Trappegange, nemlig, een der fører til Husets Indgang og een, der fører fra Kjøkkenet og op til det ene Raftloft, 1 2/Etages Kakkelovn af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, 1 Skorsteenspipe med Ildsted i Kjøkkenet, der forbindes med den i Stuen værende Kakkelovn ved et Jernknærør, 5 Fag Vinduer, nemlig 2 Vinduer i Stuen, et i Kjøkkenet og 1 paa hvert Raftloft, 3 Dørre, Dørrene og Vinduerne ere oliemalede blaae baade ind og udvendig, har Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordvestlig Retning er 4 Al og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydvestlig Retning er 21 Alen. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 22 Al, blev taxeret forSpd 120

2. BOD

af Furretømmer, med Skot foran, af Skjeltre og Bindingsværk, med 3 tømrede Røster; Boden er 5 1/2 Al lang, 5 Al bred og 2 1/2 Al høi, Skottet er 4 Al langt og af samme Bredde og Høide som Boden, har Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 4 Al og denne Sidstes fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 14 Al, Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning mod Vest er 21 Al, blev taxeret for ...Spd 20

3. FJØSBYGNING

af Furretømmer, paa Syldmuur af Steen, med 2 Tømrede Røster og tømret Skot i Enden, og 1 tømret Røst, er 12 Al lang, 8 Al bred og 2 Al høi. I Fjösen er 4 Stykker Baasrum for Køer og 12 Stykker Baasrum for Smaakreature. I Skottet er indrettet Rum eller Spiltaug med Krybbe for 1 Hest, har 3 Dørre, Bord, Næver og Torvtag. Fjösen staaer Væg i Væg med 1 Hølade og hvortil er Indgang fra Fjösskottet. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 29 1/2 Al og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 4 Al, blev taxeret forSpd 40

4. HØLADE

af Skjeltre og Bindingsværk, er 10 Al lang, 8 Al bred og 3 1/4 Al høi, har 1 Etage, 1 Rum, 1 Dør, Bord, Næver og Torvtag. Høladen staaer Væg i Væg med Fjösskottet. Bygningens afstand fra

196

Trpt Spd 180

nærmeste Bygning uden Ildsted er 20 Al og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Ildstedbygning er 4 Al, Bygningens Umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning er 33 1/2 Al, blev taxeret for..Spd 30

5. EN MINDRE BOD

af Furretømmer, med skjeltret Skot, har 1 Etage, 1 Rum, 2 Dørre, 3 tømrede Røster. Boden er 4 1/2 Al lang, 4 Al bred og 2 1/2 høi, Skottet er 2 1/2 Al langt og af samme Bredde og høide som Bodens, har Gulv, med bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordlig Retning er 26 Al og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Ildstedbygning i nordvestlig Retning er 4 Al. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 14 Al, blev taxeret forSpd 10

tilsam Spdlr 220

skriver to Hundrede og toti Speciesdaler.

Foruden de her taxerede Bygninger forefindes for Tiden 1 Smidie, der med det allerførste skal nedrives, hvorimod en nye Smidie skal opføres igjen i en Afstand af 40 til 50 Al fra Vaaningshuset.

Taxtforretningen blev oplæst for Reqvirenten Elias Pedersen, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35.

Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anseer Taxterne for rimelige og billige.

N. Moe, Ole Jørgensen, Ephraim Johannessen, Thomas Nilsen
m. f. P.

Peder Hansen Kaasen
m. f. P.

BRANNTAKSTPROTOKOLL - BUKTENES 1856

At Taxten af os ei er ansat høiere, end den virkelige Værdie, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i kraft af vor forhen aflagte Eed som Taxationsmænd.

Ole Jørgensen, Ephraim Johannessen, Thomas Nilsen
m. f. P.

Peder Hansen Kaasen
m. f. P.

BRANNTAKSTPROTOKOLL - BUKTENES 1856

197

Samtlige Ildsteder, Fiber og Rør ere nøjagtigen efterseede og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade.

N. Moe.